
	50 – sexta-feira, 31 de Julho de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
o art. 11 da Lei Federal 12.872, de 2013, para atender requisitos da 
legislação, conforme item 5.3 do Edital, com objetivo de esclarecer 
e alinhar parâmetros constantes da PMI 01/2015, publicado no Diário 
Oficial de Minas Gerais, dia 19 de maio de 2015.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 887/10; Partes: SETOP 
e o Município de Viçosa; Objeto: prorrogar vigência; Assinatura: 
30/07/2015; Vigência: 23/06/2016.

4 cm -30 726947 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Contratação de empresa 
para confecção de adesivos - PREGÃO: 2301403-0024/2015 - Pro-
cesso SIGED: 00004399-2301/2015 - O Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e base-
ado nas informações do processo em epígrafe, HOMOLOGA os pro-
cedimentos relativos ao Pregão, conforme abaixo:
Lote 01 – Empresa vencedora: GRAFICA HOLLYDAY LTDA – EPP, 
CNPJ: 19.679.976/0001-60, no valor de R$ 12.469,00 (doze mil, qua-
trocentos e sessenta e nove reais).

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Convênio nº DER - 30.008/15, fir-
mado entre o DER/MG e a PMMG, com a interveniência da SETOP. 
Objeto: cooperação técnica e administrativa entre os partícipes, 
visando a execução de diversas ações para implementação do CTB. 
Assinatura: 30/07/2015. Vigência: 31/12/2018, a partir da publicação 
deste extrato. Assinatura: Processo: 00049050-2301/2015 (SIGED).

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: 
TAMASA ENGENHARIA S/A. Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-03 ao Contrato PRC-22.025/12. Objetos: I – Renova-se o con-
trato por um período de 01 ano, contado a partir de 23.07.15. II - A 
planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere 
o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de 
fls.583/595, do Processo n.º 45.530/14-0. III - O valor do contrato 
ora aditado após o enquadramento é estabelecido em R$6.078.126,84, 
com preços iniciais de OUT/2011, já aplicado o desconto de 1,55%, 
proposto pela empresa contratada à época da licitação. IV - Dotação 
Orçamentária: 2301-26.782.035.4657-0001-449051.1.25.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA. Instru-
mento: Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-22.018/11. 
Objetos: I – Renova-se o contrato por um período de 360 dias con-
secutivos, contado a partir de 15.07.15. II - A planilha “Quadro de 
Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 3.1 da Cláu-
sula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 714/723, do 
Processo n.º 121.299/13-5. III - O valor do contrato ora aditado, após 
o enquadramento é estabelecido em R$1.344.668,43, com preços 
iniciais de DEZ/10, já aplicado o desconto de 1,29%, proposto pela 
empresa contratada à época da licitação. IV - Dotação Orçamentária: 
2301.26.782.035.4657-0001-449051.1.25.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: UNITERRA – UNIÃO DE EMPRESAS 
DE TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Instrumento: 
Termo de Aditamento PRC-03 ao Contrato PRC-22.027/12. Objetos: 
I – Renova-se o contrato por um período de 01 ano, contado a partir 
de 23.07.15. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitá-
rios” a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato aditado fica 
substituída pela de fls.501/517, do Processo n.º 106.270/14-7. III - O 
valor do contrato ora aditado após o enquadramento é estabelecido 
em R$6.243.817,87, com preços iniciais de DEZ/2011, já aplicado 
o desconto de 1,80%, proposto pela empresa contratada à época da 
licitação. IV - Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.4657-0001-
449051.1.25.1.
CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao 
Contrato PRC-29.019/13. Objetos. I – Renova-se o contrato por um 
período de 12 meses, contados a partir de 24.07.15. II - Em atendi-
mento à Comunicação Interna n.º 039/2015, da Diretoria de Planeja-
mento Gestão e Finanças do DER/MG, acostadas às fls. 337/338 do 
Processo n.º 213.005/11-1, ficam reajustados os valores unitários em 
8,1716%, de acordo com a aplicação do índice referente ao IPCA/
IBGE acumulando no período de MAIO/2014 a ABRIL/2015, pas-
sando os valores unitários a vigorar conforme quadro discriminado à 
fl.383, do Processo acima referido. II – O valor global do contrato esta-
belecido no Termo Aditamento PRC-01 de R$961.879,94, fica acres-
cido de R$78.600,94, passando a totalizar R$1.040.480,88. III – Dota-
ção Orçamentária: 2301.26.122.701.2002-0001-339039.21.60.1.0.
CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Contratada: HS ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Instrumento: Termo de Adi-
tamento PRC-02 ao Contrato PRC-23.026/13. Objetos. I – Renova-se 
o Contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01.08.15. II 
- Em atendimento à Justificativa da 8ª CRG, acostada às fls. 163/164 
do Processo nº 67.408/13-6, fica reduzida a quantidade máxima de 
marmitex, do Item 01, passando de 2.904 unidades para 2.860 uni-
dades. Fica acrescido o valor unitário do marmitex de R$13,00 para 
R$14,03. Ressalta-se que o fornecimento do item 02 foi cancelado, 
ficando vigente apenas o fornecimento item 01. O valor contratual 
estabelecido no Termo Aditivo PRC-01 de R$52.008,00, fica reduzido 
em R$11.882.20, passando a ser de R$40.125,80. III – Dotação Orça-
mentária: 2301.26.782.035.4657-0001-339039.03.60.1.1.
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem Estado de Minas 
Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2015. Contratada: COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA - MG. 
Fundamento: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: O valor contra-
tual fica reajustado, com base nas Resoluções ARSAE n.º 049/2014 
e 064/2015 e da comunicação interna n.º 051/2015, da Diretoria de 
Planejamento, Gestão e Finanças, fls. 191/192 (Quadro “Tarifas Apli-
cáveis aos Usuários Ano Referência 2015/2016”). Em decorrência do 
reajuste acima supracitado o valor anualizado do contrato estabele-
cido em R$268.671,48, fica acrescido de R$59.509,32, passando a 
totalizar R$328.180,80. Processo n.º 42.920/13-4
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem Estado de 
Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 002/2015 ao Contrato PRC-
29.003/14. Contratada: SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
INDUSTRIAL LTDA. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. 
Objeto: Inclusão da Dotação Orçamentária: 4381-26.782.209.1159-
0001-449051.0.25.1, do Orçamento Geral da FUNTRANS para o cor-
rente exercício financeiro, de acordo com o expediente de fl. 380, do 
Processo nº 183.779/13-3.

22 cm -30 727296 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Retificação ao extrato do Contrato nº. 08/2015, publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 04/07/2015, pág. 123. Onde se lê: “... Valor: 
R$94.077,78 (noventa e quatro mil, setenta e sete reais e setenta e oito 
centavos)...”, leia-se: “... Valor: 47.421,32 (quarenta e sete mil, qua-
trocentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos)...”.

1 cm -30 727198 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A. Espécie: 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 390/2012. OBJETO: Renovar o 
prazo de vigência por mais 12(doze) meses, com início em 01/08/2015 
e término em 31/07/2016. VALOR GLOBAL: R$ 356.313,60 (trezen-
tos e cinquenta e seis mil, trezentos e treze reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.4150.0001.33903
9.19.0.10.1, conforme Lei Orçamentária nº 21.695/2015 e suas alte-
rações. SIGNATÁRIOS: Christiane Neves Procópio Malard, Vittorio 
Danesi. Belo Horizonte, 29 de julho de 2015.

3 cm -30 727140 - 1
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E CHAVEK LTDA ME. Espécie: Contrato nº 9041227/2015 
– OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de confecção de chaves para atender demanda da DPMG, 
conforme especificações em Termo de Referência. VALOR TOTAL: 
R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: 
1441.03.092.726.4150.0001.3390.39.99.0.10.1, da Lei 21.695/2015. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação. 
SIGNATÁRIOS: Christiane Neves Procópio Malard e Affonso Maria 
do Amaral. Belo Horizonte, 28 de julho de 2015.

3 cm -30 727137 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS. Espé-
cie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 333/2011 para prestação 
de serviços de publicação de atos do jornal Minas Gerais. OBJETO: 
Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com iní-
cio em 13/09/2015 e término em 12/09/2016. Valor Global: R$ 
153.730,00 (Cento e cinquenta e três mil, setecentos e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1441.03.122.701.2002.0001.33
9039.10.1, conforme Lei Orçamentária nº 21.695/2015. Signatários: 
Christiane Neves Procópio Malard e Eugênio Ferraz. Belo Horizonte, 
29 de julho de 2015.

3 cm -30 727139 - 1

Advocacia-Geral do Estado

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 1º Termo Aditivo n° 1080-30.26-01.01-2015-39. Partes: 
Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a empresa Auto 
Posto Tradição LTDA.: Prorrogação da vigência e o reajuste no valor 
do contrato. Vigência: 24/07/2015 a 31/12/2015. Valor Global: R$ 
6.658,20. Dotações Orçamentárias: 1081.03.092.711.4.259.0001.3.3.
90.30-26.10.1.0 e 1081.03.122.701.2.002.0001.3.3.90.30-26.10.1.0.
Belo Horizonte, 23/07/2015.

2 cm -30 727286 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG – 35º BPM X Anderson Ranieri Ferreira Guedes; Objeto: 
Pregão Eletrônico 02/2015; Contrato 9041496. Objeto: aquisição de 
suprimentos, componentes e periféricos de informática para o 35º 
BPM. Vigência: 23/07/2015 a 31/12/2015. Valor: R$ 9.599,00.

1 cm -30 726903 - 1

PMMG – 28º BPM – Homologação do Pregão Eletrônico 08/2015; 
Objeto: Aquisição de Óleo diesel S10 para o 28º BPM; Lote 
único; Empresa vencedora: Auto Posto Noroeste Ltda, CNPJ 
16.956.255/0001-62. Valor R$ 26.550,00.

PMMG – 28º BPM – Homologação do Pregão Eletrônico 09/2015; 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços conti-
nuados de conservação e limpeza, da sede do 28º BPM, Lote único, 
Empresa vencedora: Conceito A Administração de Serviços Ltda, 
CNPJ 11.923.255/0001-42. Valor R$ 60.300,00.

PMMG – 28º BPM X Conceito A Administração de Serviços Ltda; 
Pregao Eletrônico 09/2015; Contrato nr 009041516/2015; Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de 
conservação e limpeza, da sede do 28º BPM; Valor R$ 60.300,00.; 
Vigência: 03/08/215 a 02/08/2016.

4 cm -30 727152 - 1

PMMG-CFARM x DIFARMIG DISTRIBUIDORA LTDA – Con-
trato: 9041103. Objeto: aquisição de material médico para atender 
a demanda do SISAU. Vigência: 30/07/15 a 31/12/15. Valor: R$ 
700,00.

1 cm -30 726945 - 1

PMMG CAA 6 x ELETROVIDROS COMERCIAL LTDA - EPP. 
Contrato SIAD nº 9041526/2015. Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação do serviço de confecção e instalação de grades e porta 
de abrir na Intendência e na Seção de Armamento e Tiro 8º BPM/6ª 
RPM. Vigência: até 31/12/2015 a partir da data da publicação. Valor: 
R$ 2.500,00.

2 cm -30 727284 - 1

PMMG – CAA-10 x a Prefeitura Municipal de Lagamar/MG; Cessão 
de Uso nº 04/2015. Objeto: Cessão de imóvel público municipal, situ-
ado a Rua Uberlândia, 31, Centro -Lagamar/MG, para sediar o Gp PM 
Lagamar. Vigência: 5 anos a patir de 01/Mar/2015.

1 cm -30 726931 - 1

PMMG – Ajudância Geral x Abordagem Comunicação e Marketing 
Ltda. 5º T.A ao Contrato nº03/2011-AjG. Objeto: Prorrogação e rea-
juste anual de 8,76% pelo INPC. Valor anual: R$728.014,24, vigência 
à partir de 03/08/2015.

1 cm -30 727077 - 1

PMMG - 40ºBPM x Álvaro Fernando de Oliveira, Autorização de uso 
04/2015; Objeto: imóvel residencial situado à Rua Cel Lauro Pires 
Carvalho, 39 A, Esplanada, Ribeirão das Neves/MG. Vigência de 
01/08/2015 à 31/07/2016.

1 cm -30 727108 - 1

PMMG-CFARM x INOVAMEDICA COMÉRCIO DE PROD MÉD 
LTDA – Contrato: 9041109. Objeto: aquisição de material médico 
para atender a demanda do SISAU. Vigência: 30/07/15 a 31/12/15. 
Valor: R$ 4.596,00.

1 cm -30 726930 - 1
PMMG - 26º BPM X Banco do Brasil S/A. Permissão de Uso 01/2015; 
Objeto: Permissão de uso area de 4m² com a finalidade de abrigar um 
caixa eletrônico no 26º BPM. Vigência: 17/03/2015 à 16/03/2020.

1 cm -30 726804 - 1

PMMG – 7º BPM Autorização de Uso nº 21/2015. Celebrado entre 
a 3º Sgt PM Márcia Aparecida Soares x PMMG. Objeto Autorização 
de Uso do Imóvel situada na rua Major Barbosa , nº 07, Vila Mili-
tar , Bom Despacho/MG. Valor R$ 274,64. Validade 16/07/215 à 
16/07/2020.
PMMG – 7º BPM Autorização de Uso nº 20/2015. Celebrado entre a 
3º Sgt PM Cristiane de Oliveira x PMMG. Objeto Autorização de Uso 
do Imóvel situada na rua Gustavo Capanema, nº 20, Vila Militar , Bom 
Despacho/MG. Valor R$ 449,67. Validade 01/07/2015 à 01/07/2020.
PMMG – 7º BPM Termo de Rescisão nº 16/2015. Celebrado entre 
a 3º Sgt PM Cristiane de Oliveira X PMMG. Objeto: Rescisão da 
Autorização de Uso nº 30/2013de 17/12/2013 do imóvel situado a rua 
Tenente Garro, nº 09, Vila Militar, Bom Despacho/MG.

3 cm -30 726917 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais - Edital de Credenciamento n° 01/2015 – 9ª RPM – Uberlândia/
MG - Entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, inte-
ressadas em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-
IPSM no âmbito da 8ª RPM.
1 - Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de 
Minas Gerais – IPSM, autarquia estadual, nos termos dos arts. 1° e 
2° da Lei nº 11.406 de 28/01/1994 e do art. 1° da Lei Delegada nº 85 
de 29/01/2003, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
n° 17.444.779/0001-37, com sede na Rua Paraíba, 576 – Bairro Fun-
cionários, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-140, neste ato repre-
sentado pelo Volney Halan Marques, Comandante - 9ª RPM, porta-
dor da cédula de identidade M 3.676.075, inscrito no CPF sob o n° 
714.338.646.49, no uso das atribuições conferidas pela Portaria DG nº 
306/2012 e em conformidade com a Portaria DG nº 046/2001, publi-
cada no Minas Gerais nº 238, de 19/12/2001, com a Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com o Decreto Estadual nº 44.405, de 
07 de novembro de 2006, e nos termos do ato de Inexigibilidade de 
Licitação nº 001/2012, de 16/04/2012, publicado no Minas Gerais nº 
073, de 19/04/2012, torna público o processo de habilitação e contra-
tação de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços de assistência à 
saúde aos beneficiários do Sistema de Saúde PMMG-CBMMG-IPSM 
(SISAU), que receberá inscrição e documentos previstos neste edital 
no período de um ano a contar da data da publicação deste, nas espe-
cialidades e localidades relacionadas no Anexo I, a este Edital, que 
atendam às condições estabelecidas na Portaria n º 046/2001- IPSM.
1.1 - Os interessados poderão examinar e/ou adquirir o inteiro teor 
do presente Edital e seus anexos, bem como tomar conhecimento dos 
termos da Portaria DG nº. 046/2001, do Plano de Assistência à Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM e da documentação necessária nos seguin-
tes endereços:
a) SCCC/ Coord. Adm./ 9 ª GRS - Uberlândia, situado na Avenida 
Ubiratan Honório de Castro, 291 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia/
MG, CEP: 38408-154, na segunda, quinta e sexta-feira, em dias úteis, 
no horário das 08h30min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, 
na terça-feira, em dias úteis, no horário das 13h00min às 17h00min e 
na quarta-feira, em dias úteis, no horário das 08h30min às 13h00min, 
ou solicitar informações através dos telefones (34)3233-1930.
b) NAIS/ 53° BPM – Araguari, situado na Avenida Santos Dumont, 
743 – Bairro: Aeroporto, Araguari/MG, CEP: 38.440-902, na segunda, 
terça, quinta e sexta-feira, em dias úteis, no horário das 08h30min às 
12h00min e das 13h00min às 17h30min, e na quarta-feira, em dias 
úteis, no horário das 08h30min às 13h00min, ou solicitar informações 
através dos telefones (34)3512-1415 ou (34) 3512-1421.
c) NAIS/ 54° BPM – Ituiutaba, situado na Rua Vinte e Dois, 780 – 
Bairro: Centro, Ituiutaba/MG, CEP: 38.300-076, de segunda a sex-
ta-feira, em dias úteis, no horário das 08h30min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min, ou solicitar informações através dos telefo-
nes (34)3271-7923.
d) ou, ainda, através do meio eletrônico http://www.ipsm.mg.gov.br/
inst_legislacao.asp

11 cm -30 727007 - 1
Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM – RMBH
O IPSM, através do Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde 
do IPSM, cumprindo o disposto no subitem 7.5 do Edital de Creden-
ciamento nº 01/2015 – RMBH, divulga os nomes dos prestadores de 
serviços de saúde interessados em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG/CBMMG/IPSM no âmbito da RMBH. Belo Horizonte/
MG. Data: 30/07/2015.

Município Interessado Categoria

B e l o 
Horizonte

Marília de Carvalho Ltda ME C l í n i c a 
Odontológica

Drogaria Bela Vitória Ltda ME Drogaria

Drogaria e Perfumaria Jessica Ltda ME Drogaria

Lumiere Óptica Center Ltda Óptica

P e d r o 
Leopoldo Drogaria Fagundes e Fonseca Ltda Drogaria

Contagem CEOC – Centro Especializado em Oftal-
mologia Ltda

Clínica Oftal-
mológica

- 4ª RPM – 47º BPM – Muriaé
O Ten Cel PM Cláudio Nazário da Silva Machado, Cmte do 47º BPM 
– (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto 
no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os 
nomes dos prestadores habilitados ao Edital de Credenciamento nr 
01/2015 de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, 
interessadas em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-
CBMMG-IPSM no âmbito do 47º BPM. Data: 30/07/2015

Município Interessado Categoria

Alem Paraíba CORP – Clínica Odontológica Dra 
Renata Ribeiro Peçanha Ltda

C l í n i c a 
Odontológica

7 cm -30 727016 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AVISOS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Extrato de III Termo Aditivo
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Maciel dos Reis Agrelos-ME. 
CNPJ n.º06.003.440/0001-89. Objeto: fica acrescido em 25%(vinte 
e cinco) por cento, o valor estimado mensal a ser pago ao contra-
tado, pelo fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na 
cadeia pública em Resplendor/MG, totalizando R$20.166,36 (vinte 
mil, cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), firmado 
em 11/07/12, haja visto o aumento do número de presos com o con-
sequente aumento do valor pago mensalmente, nos termos do art. 
65, §1º, da Lei 8.666/93. Foro: B.Hte. Assinatura: 18/06/15. Signa-
tários: Belª. Luzinete Maria de Sá (p/ contratante) Maciel dos Reis 
Agrelos-ME (p/ contratada). OBS: A publicação extemporânea deste 
extrato deve-se ao atraso na tramitação interna e externa do processo 
durante a fase de instrução.

Extrato de V Termo Aditivo
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Maciel dos Reis Agrelos - 
ME CNPJ n.º06.003.440/0001-89. Objeto: fica prorrogado pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, a contar de 01/07/15, o prazo de vigência 
do contrato de fornecimento de alimentação aos presos condenados 
e/ou provisórios recolhidos na cadeia pública de Miradouro /MG, 
firmado em 01/06/11. Vr. unitário da diária R$15,55 (quinze reais 
e cinquenta e cinco centavos). Vr. Estimativo mensal: R$18.660,00 
(dezoito mil, seiscentos e sessenta reais), através da Dot. Orçamen-
tária n.º 1511.06.181.219.4.546.0001-33.90.39 fonte de recurso 27.1. 
Foro: B.Hte. Assinatura: 25/06/15. Signatários: Bel. Luiz Carlos dos 
Santos (p/ contratante) Maciel dos Reis Agrelos - ME. (p/ contratada). 
OBS: A publicação extemporânea deste extrato deve-se ao atraso na 
tramitação interna e externa do processo durante a fase de instrução.

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do V termo aditivo ao contrato de fornecimento 
de alimentação aos presos condenados e/ou aguardando julgamento 
na cadeia pública de Miradouro /MG, Contrato nº3739 a ser firmado 
entre o Estado de Minas Gerais, através da Polícia Civil e a empresa 
Maciel dos Reis Agrelos - ME, objetivando prorrogar a vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/07/15, bem como alterar o valor 
mensal para R$18.660,00 para aproximadamente 1.200 diárias, ao 
valor unitário de R$15,55 em razão do reajuste de 8,53% para o perí-
odo ora aditado.
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 25 
de junho de 2015.
Luiz Carlos dos Santos
Delegado Regional de Polícia Civil

Extrato de Rescisão Contratual
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Maciel dos Reis Agrelos CNPJ 
n.º06.003.440/0001-89.
O Delegado Regional de Polícia Civil em Muriaé/MG, Dr. Luiz Carlos 
dos Santos, resolveu rescindir, a partir de 01/07/2015, o contrato de 
fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na cadeia pública 
em Eugenópolis/MG, Processo nº 350/13, contrato n.º4775, firmado 
em 23/08/13, com a empresa Maciel dos Reis Agrelos, tendo em vista 
a desativação da cadeia. Assinatura: 29/06/2015. Signatários: Bel.(a) 
Luiz Carlos dos Santos (p/ contratante) Maciel dos Reis Agrelos (p/ 
contratada).

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato n.º 900/14
Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa DV Comércio e Representação 
Comercial LTDA - EPP. Do Acréscimo Quantitativo: Constitui objeto 
deste Termo Aditivo o acréscimo quantitativo dos itens 00996637 e 
000012424, sendo o novo valor global do contrato R$ 1.188.615,14 
(um milhão cento e oitenta e oito reais e quatorze centavos) refe-
rente ao acréscimo de mais 275 (duzentos e setenta e cinco) unidades 
do item 00996637 e 37 (trinta e sete) unidades do item 000012424. 
Permanecem em vigor os demais itens e condições e signatários do 
contrato, não alterados pelo presente Termo Aditivo. Assinatura: 
30/07/2015. Signatários: Wanderson Gomes da Silva (P/Contratante) 
e Anderson Firmino Oliveira (P/Contratada).

Despacho Autorizativo
Autorizo a celebração do I Termo Aditivo ao contrato nº 900/14, fir-
mado com a pessoa jurídica DV Comércio e Representação Comer-
cial Ltda – EPP, objetivando acrescer mais 275 (duzentos e setenta 
e cinco) unidades ao item 00996637 e 37 (trinta e sete) unidades ao 
item 000012424, ambos descritos no contrato original. Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos dias 08 do mês 
de julho de 2015.
Wanderson Gomes da Silva
Chefe da Polícia Civil

Extrato de Contrato nº966/2015
Partes: Policia Civil e a empresa Orthocrim Indústria e Comércio 
LTDA. Do Objeto: Aquisição de colchões antichamas às Unidades 
da Polícia Civil, sob o regime de empreitada por preço global. Do 
Valor do Contrato: O valor global do presente contrato é R$ 42.100,00 
(quarenta e dois mil e cem reais). Dos Recursos Orçamentários: 15
11.06.122.701.2002.0001.339030.1.0.27.1 do exercício de 2015. Da 
Vigência: O presente contrato vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados de sua assinatura. Do Prazo e Do Local, Do Pagamento, 
Da Fiscalização, Do Recebimento e Da Aceitação dos Serviços, Das 
Obrigações das Partes, Da Garantia, Da Rescisão Contratual, Das San-
ções, Dos Recursos Administrativos, Das Disposições Gerais e Finais, 
Da Publicação e do Registro, Do Foro conforme cláusulas segunda, 
quarta, quinta, sexta, sétima, nona, décima primeira, décima segunda, 
décima terceira, décima quarta, décima quinta e décima sétima respec-
tivamente; B.Hte/MG, Assinatura: 28/07/2015, signatários: P/P Wan-
derson Gomes da Silva (Contratante) e P/P Alexandre Prates Pereira 
(Contratada).

Departamento de Trânsito
Retifica no Edital de Leilão n°. 0077/2015 publicado em 30 de julho 
de 2015 no Minas Gerais, na pagina n. 43.
Onde se lê: Edital De Leilão n°. 0077/2015.
Leia-se: Edital De Leilão n°. 0076/2015.

23 cm -30 727239 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

– 6º BBM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 140128200015/15. 
O Ordenador de Despesas do 6º BBM, torna público que estará rece-
bendo propostas para prestação de serviço de confecção e instalação 
de persianas para as janelas das seções administrativas do prédio da 
8ª RISP (Região Integrada de Segurança Pública), onde funciona o 
5º COB (Comando Operacional de Bombeiros) para o CBMMG, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 08:20h do dia 17ago15, 
no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e outras infor-
mações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 6º BBM, à R. 
São Paulo, nº 1.047, Bairro Centro, Governador Valadares/MG, atra-
vés dos telefones (33) 3279-3640 ou (33) 3279-3600 e o edital no site: 
www.compras.mg.gov.br. Governador Valadares, 30jul15. Silvane 
Givisiez, Ten Cel BM.
– 9º BBM – Aviso de Licitação – Pregão eletrônico nº 
1401363000011/15. O Ord. de Desp. do 9º BBM torna público que 
estará recebendo propostas para Aquisição de Combustível Automo-
tivo (Óleo Diesel Comum, Óleo Diesel S10 e Gasolina Comum), para 
abastecimento das viaturas da sede do 9º BBM em Varginha, e das fra-
ções de Três Corações, Poços de Caldas, Alfenas, Pouso Alegre, Ita-
jubá e São Lourenço/CBMMG, conforme especificações detalhadas 
no anexo I do edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocor-
rerá às 09:00h do dia 17Ago15, no Portal de Compras do Estado. A 
íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de 
Licitação do 9º BBM, localizado à Avenida Antônio de Pádua Amân-
cio nº 145, bairro Industrial JK, Varginha/MG, através do telefone 
(035) 3690-7221 e o Edital no site: www.compras.mg.gov.br. Vargi-
nha, 30Jul15. Giuvaine Barbosa de Moraes, Maj BM/Ord. de Desp.

6 cm -30 727279 - 1


